DISPV TATIO SECVNDA,
DE CAVSA EFFICI-
ENTE IVDICII , ET PRAECL-
PVE DE IVDICIS DEFINITIONE, DIVI-
sione , causa efficiente, subiecto &
obiecto:

E X

OBRECHTIANIS SCHOLIS LIBRI

Primi de Iudicij, tam ex veteri, quam novo, moribus,
& Imperij ordinationibus recepto & approbato

In re desumpta:

Et in inclita Argentoratensis Academia publici exerci-
tij causa proposita

à
GEORGIO OBRECHTO IC.

Respondente

JOANNE MELCERO EPERIESZY nobili Vngaro.

Disputabitur mense Februario.

ARGENTORATI
Excudebat Antonius Bertramus.

Anno XCVI.

B.M.V. 1139

BCU Cluj / Central University Library Cluj

ILLVSTRISSIMIS PRINCIPBVS
ac Dominis:

D. GEORGIO RADZIVIL DVCI

IN DVBINKE ET BIRZIS:PALATINIDÆ

Nouogrodiensi:Capitaneo Mozirienſi, &c:

E T

D. IOANNI RADZIVIL DVCI

IN BIRZIS ET DVBINKE:PALATINIDÆ

Vilnenſi:Capitaneo Boriffoutenſi, &c. Patruelibus:

Dominis clementiſſimiſ.

S. P. D.

Duo sunt, Illustrissimi Principes, Domini clementissimi, quæ, vt quotidiana experientia testatur, etiam imi, quod aiunt, subellij, infimæq; sortis homines euhere: ad dignitatis atq; laudis extollere culmen ac fastigium nobiles: Principes verò ad cœlum vsq; laudibus efferre, verosq; Heroes efficere solent: liberalium artium atq; facultatum cognitio, reiq; militaris peritia. Horum enim alterutri sedulam operam qui nauant: & vel in Palladis, vel Marris stipendia castris merent: diem sine linea ducta præterlabi nullum patiuntur: imo noctes plurimas, tanquam in expeditione, ipsisq; adeò excubij, intomnes agunt: excellere in his, & si non in primis, in secundis saltem consistere sibi propositum habent. Quo quid Reipub. acceptius: patriæ salutare magis: toti orbi Christiano optatius: ipsis conducibilius esse reperiſſue potest? Nihil profecto

est quod breue, miserum, luctuosum vitæ huius nostræ curriculum melius, quam hæc ipsa commendet: quod qui alterutro istorum præditus, omnium in linguis literisq; semper versatur: cuiusdem nunquam obliuione obliteratur, ac sepe litur memoria. Cuius mores rei veteres inde ab incunabulis filios suos bellis in artibus instituerunt: in id incumbere sunt soliti: ut laboribus consuelerent: pernoctarent sub dio: frigore & astuq; corpora firmarent: carnu, saltu, pugillatione, luctatione, alijs sese exercearent: quod ysu diurno habitu sibi comparato, eò animosiores in hostes redderentur. Sed & illi ipsi à teneris, quod aiunt, vnguiculis in Scholas virtutum artiumq; officinas mittebantur: ut dulci ac mellito matrum à complexu abrepti, mature pietatis, doctrinæ, prudentiae præcepta imbiberent: atq; ita non solum numerum mortalium comp'ere, sed & frugi ac utiles Deo, hominibus salutates, sibi suisq; honorifici esse possent. Ut autem alterutro horum præstantissimorum: eminentere exemplum dicitur: ita longè præstantissimus fuerit, si coniunctum utrumq; in aliquo inueniatur. Inclytus certè Heros ille Scipio per vices, & Masis, & Marti hora tribuebat: inter grauissima de armis patriæ pro salute capiendis atque capessendis constiua, tubarum sonum, armorum strepitum, scientiarum pulcherrimarum cognitionem neutiquam repudavit: verum ita animum suum excolluit: ut melior, doctior, sapientior quotidie redderetur. Alexander quoq; renomineq; Magnus, totius propè terrarum orbis terror, militaris rei præcepta à Patente, Dibusq; præstantissimis accepit: disciplinas ut les à Præ-

ceptore Aristotele, Philosophorum Coryphæo,
 hausit. Maximis ergo Darij opibus potitus, cum scri-
 nium auro, gemmis, margaritisq; alijs pretiosis refer-
 tum inuenisset: amicis diuersis hæc ipsa distribuit: &
 Homerij potius libris custodia detur, pretiosissimūq;
 humani generis opus singulari, inquit, cura atq; dili-
 gentia seruetur; quos tanto etiam amore prolectus
 est, ut sub puluino eos semper habuerit. Quin & quan-
 topere spes, propter quas vt plurimum bella insti-
 tuuntur, idem neglexerit, literarumq; his studia pra-
 tulerit, vel inde quoq; perspicitur, quod Darij filiam,
 cum maxima regni parte, ingentiq; auri pondo con-
 tempserit, & Barfynen. Græcis literis probè eruditam,
 quamvis inops esset, regio nisi genere oriundā, duxer-
 it. Iam verò et si multos sola tantum rei militaris pe-
 ritia instructos, Res bene publicas gessisse constet:
 multò tamen plures exiguo Martis sub theatro verla-
 ti spacijs ante sedulò diligenterq; Musarum in campis
 factis, pulchra, præclara, eximia multa gesserunt: &
 sunt pusillo à corpore Gigantes & Pyrgopolinices
 plurimi superati. Major etiā inde de vulgati versiculi
 sententia, ab arte venit gloria, Marte minor. Etsi au-
 tem artibus & disciplinis cunctis, aliquem va-
 care difficile, imò ἀδύνατων num, nec etiam con-
 sultum cordatis à viris iudicatur: talis tamen his præ-
 settim eligenda erit, qui patriæ inseruire, Rebus ali-
 quando publicis dignè præcessere cupiunt: quâ vel ma-
 xime eiusdem commodum emolumeniumq; pro
 moueatur. Iuris verò prudentia nu'lam esse Rebus
 publicis utiliorem, cum ex omni parte salutaria præ-
 cepta hominum in officio continendorum præscri-
 bat:

bat: quis quæso non videt? Quid melius, iustius, sanctius dici fingiūc potest: quām honestē viuere: neminem lādere: suum cuiq; tribuere? Tanti mehercule propterea hanc ipsi Imperatores & Reges plurimi fecerunt: vt Imperatorem legibus debere esse armatum statuerint. Cæterum, licet ducibus Iureconsultis multi rem benè publicam gerant: cum alijs multis nominibus, tum hoc maximè Alexander Seurus laudetur, quod res nullas publicas, vñ priuatas, nisi in consilium Vlpiano & Iurisconsultis alijs adhibitis, suscepit atq; administrauerit: tamen neq; male Persæ mihi fecisse videntur, qui ante omnia regio ex sanguine oriundos, quos ad regni venturos successionem sperabant, patriis legibus atque consuetudinibus instrui diligentissimè curarunt: nec prius solium occupare regium passi sunt, quam Decreta patria, Statuta, Iusq; vt vocant, municipale tenuissent. Verum dixerit fortè hic aliquis, non Ius patrium in Iure Ciuali Romano contineri? Neq; ego sanè in hoc contineri cuncta affirmarim: at neq; istud admiserim ab hoc illud omnino recedere. Neq; quemquam esse arbitror qui hoc dicturus sit. Continet siquidem cæterorum Iurium omnium Ius ciuale fontes: manant & fluunt ex hoc veluti fonte riuuli cæteri: vt hoc qui didicerit, cætera facilè quoq; nouerit. Quemadmodum ergo magnorum fluminum Danubij, Rheni, aliorum magna cum alacritate & jucunditate fontes videmus: gratius item ipso ex fonte aquæ petuntur: ita hoc, cum viam nobis ad alia struat & muniat, non dubium est, maiori cum voluptate & vultute cognosci.

Sed

Sed quorsum hæc illustrissimi Principes, Domini clementissimi? Cùm humanioribus in literis, Eloquentiæ etiam studijs progressus Dei beneficio Cel. VV. per quām laudabiles iam fecerint: quin animum quoque ad Iuris studium, historijs plurimis refertum adieciunturæ sint, Earundem præclarus verisq; Principibus dignus ad optima quæq; impetus augurari me cogit. Necq; verò hoc tantum: sed & rem militarem minimè CC. VV. neglecturas, sed & suo tractatus tempore dubitari non potest. Quibus sanè Virtutibus Cel. vestræ ornatae, non solum nomen & decus à maioribus illustrissimis quasi de manu in manum traditum conseruabunt ac fouebunt, verum etiam aucturæ, patriæ potentissimæ ac florentissimæ ornamenato atque emolumento maximo futuræ sunt: quandoquidem illas Respub. felices dñius ille Plato iudicat, in quibus sapientes gubernacula tenent. Habet proinde & Academia hæc inclyta de Cel. VV. aduentu felici sibi quod gaudet: Serenissimæ simul patriæ vestræ gratuletur. Quoniam autem publicè in oratione à me VI. Idus Ianuarij recitata Cel. VV. felix huius noui anni auspicium, medium felicius, felicissimum exitum qua par erat obseruantia precari: simul & de prospero aduentu gratulari debueram: Illæ verò cum propter longinqui difficultatisq; itineris molestias, tum causas alias interessæ non potuerint: haud illud fore inconueniens putauit: si hasce ex Mag. Domini Rectoris, Iurisconsulti celeberrimi, Præceptoris summa obseruantia colendi D. Doctoris GEORGII OBRECHTI Scholis disputacionem desumptam, de Iudicij, in primis verò Iudicis (qui

(qui basis & fundamentum iudicij) definitione, divisione, causa efficiente, subiecto & obiecto CC. VV.
Illustrissimo nomini consecrarem : præsertim cum
hæc materia talis sit, sine qua Respub. nulla incolu-
mis diu saluaq; esse possit : & ad quam, tanquam sco-
pum finemq; digniorum, medijsad eum ducentibus
omnes collimant. Et propterea ut CC. VV. Theses
halce serena fronte suscipiant, meq; meliori, quod
aiunt, de nota sibi commendatum habeant : idq; eo
magis quod etiam erga Generotum atq; Nobilissi-
mum Dominum IOANNEM EPERIESZY D. Pa-
trium & Patronum meum summum, clementer ad-
modum Eadem sint animatae, qua pars est animi sub-
missione rogo. DEVS OPT. MAx. saluas & incolu-
mes CC. VV. diut simè Inclytæ patriæ, Illustrissim s
DD. Parentibus ac Patruis, subditis præterea conser-
vare atq; efficeret dignetur: ut quæ iam ab his sunt par-
ta : parantur quotidiè : etiam deinceps parabuntur
can in perduci ad frugem que ant Argentorati XIV.
Cal. Februa. Anno Lyturgiz Christianæ clo l^o XCVI.

Cels. Vestry

Addissimus

Cl.

IOANNES MELCERVVS
Eperielzy.

THESES.

DE CAVSA EFFICIENTE IVDI-

CII: ET PRÆCIPUE DE IVDICIS DEFINITIONE, DIVISIONE, CAUSA EFFICIENTE, SUBJECTO & OBJECTO Caput III.

I.

Postquam satis de Iudicij Etymologia, varia significacione, definitione & divisionibus egimus: deinceps de causa efficiente, & ita de personis Iudicij, atq. de ijs, quæ ad harum pleniorum cognitionem faciunt, agemus.

2 In judiciorum enim tractatione vel in primis constare debet, anne persona, quæ in iudicio interueniunt, legitimæ sint, an non sint: quia non legitimæ in iudicio nec esse, nec comparere possunt.

DE REMOTA IVDICII CAVSA
efficiente.

3 Causa autem Iudicij efficiens vel est remota, vel propinqua.

4 Remota est Ius Gentium: quia apud omnes gentes iudicium fuit receptum. Nullaenam gens tam barbara fuit, quæ non ciuili, & criminali iudicio vteretur.

5 Ciuite judicium ex illo præcepto fluxit: Res esse dividendas: at criminale ex altero præcepto, Sontes esse puniendos, ortum est: hæc de causa remota.

DE PROPINQVA IVDICII CAVSA
efficiente.

6. At propinqua Iudicij efficiens causa sunt personæ que in judicio interueniunt: quia principem in efficiendo locum habent.

7. Hæ autem velsunt principales: vel accessoria seu adjuvantes.

8. Principales sunt Index, actor, & reus: quia hi vel præcipue judicium constituunt. Litigatores enim causas in judicium deducunt: at index de ijs jis dicit, easq; cognoscit. Ex quo si una ex his personis deficit, totum judicium corruptum ageretur.

9. Quidam his testes idoneos adycit, afferente Gregor. Tholosa. in Syntagm. vniu. p. 3. lib. 47. s. 8 n. 1.

10. At hi melius inter accessoriæ numerantur: quia vel iudicis, vel actoris, vel rei intentionem firmant. Nos itaq; his omisis, de singulis prioribus. tribus in posterum agemus.

DE IVDICE PRIMA IVDICII
principalis persona.

11. Et quidem Iudicij prima principalis persona est Index. Hic enim potissima pars, basis & fundamentum est judicij sec. Gail. pract. obs. lib. 1. obs. 42. n. 9 inf.

12. Vnde Bald. in rub. Cod. Si a non competen. Iud. n. 2. hunc Duxem & Imperatorem Iudicij vocat.

13. In huius autem persona V. I. sunt nobis explicanda. I. Quæ sit judicis definitio & diuisio: II. Quis Iudicem constitueret & dare posset: III. Qui judices constitui & dari possunt

possint: IV. Quibus in causis Indices constitui & dari pos-
sint: V. De forma & fine Indicis, atq; ita de officio eius:
& VI. de Iurisdictione & imperio.

DE IUDICIS DEFINITIONE ac diuisione.

14 Ad primum quod attinet, Indicis nomen à jure &
dicendo Varro derivari videtur lib. 4. de ling. lat. quia
Index vel ex propria, vel aliena potestate jus dicere solet:
ut ita Index, quasi jus dicens appelletur.

15 Hic, ratione presentis tractatus, definiri potest, le-
gitimus disceptator cause, in judicium à Litigatoribus
deducta.

16 Dicitur Disceptator: quia causam litigiorum di-
sceptare h. e. disputare & judicare debet. Virung enim
Disceptandi vocabulum significat l. cum clericis 25. C. de
Episcop. & Cler. &c. forus. Index, de verb. sig. diximus
disput. 1. thesi 33.

17 Disputat autem Index litigiorum causam, dum eam,
in omnem partem agitat atq; considerat: & ex utraq; par-
ticipi rationes & argumenta inquirit.

18 At judicat, ubi jam causa diligenter disputata, pro
hoc vel illa parte sententiam pronunciat.

19 Unde Cic. in Partition. Iudicem rei sententiaq; mo-
deratorem dixit.

20 Dicitur autem Index Legitimus disceptator: quia
causam ex legum prescripto disceptare atq; judicare debet.

21 Id tum facit, ubi, ordine judicij obseruato, diligenter
investigat atq; scrutatur, an meliore iure actor, an reus
natur.

- 22 Quia de causa Cic. in Top. judicem disceptatorem
iuris esse affirmavit: quia, ait, iudicij finis est ius. Iecir-
co enim causa litigantiū a Indice disceptatur: ut suum cuiq;
tribuitur plura diximus disput. 1. thesi 42. cum seqq. Et
h.e.c de definitione.
- 23 Dividi hic Index in eum potest, qui jurisdictionem,
& eum, qui tantum notionem habet l. pen. D. de judic.
- 24 Jurisdictionem rursus alius Index principalem, alius
non principalem habet.
- 25 Principalem jurisdictionem habet is, qui per se jurisdictioni
praeest, vel ouia à Principe potestate aliqua prae-
tus est d. l pen. D. de judic.
- 26 Jurisdictioni praeesse dicitur Roma & Pretor, & in pro-
utnycis Preses l. qui jurisdictione o. ubi no. D. de Jurisd.
- 27 Hic uterque principalem habet jurisdictionem: quia
principaliter & jure magistratus jurisdictionem habet.
Eo enim ipso quod uterque in Magistratum electus est, jus
dicere potest.
- 28 Principaliter autem & propriè neuter per se, sed per
alios ius dicit: quia jure ordinario postulantibus tantum
dat Iudices.
- 29 At extraordinem uterque in quibusdam causis recte
jus dicit l. s. i. p. r. a. t. 75. D. de judic. de quo infra plurac. 6.
- 30 A Principe vero potestate aliqua preeditus esse dici-
tur, qui beneficio Principis Magistratu aliquo fungitur.
Magistratum enim creatio ad Principem spectat l. vn. D.
ad L. Iul. de amb.
- 31 Et hic similiter Principalem habet jurisdictionem:
quia eam à Principe accepit. Princeps enim hanc ei dedit:
& hoc ipso eum Magistratum fecit. Dare enim jurisdictionem
ait

nem, ait Cuiac. est Magistratum facere: Et haec de Iudice
qui principalem habet jurisdictionem.

32 Non principalem jurisdictionem habet is, qui manda-
tam, vel prorogatam jurisdictionem habet.

33 Mandatam jurisdictionem is habet, cui alter suam
jurisdictionem quasi commodauit. Non enim propriam,
sed alienam, & quasi vicariam jurisdictionem habet: quia
eius qui mandauit iurisdictione vtitur l. i. §. 1. D. de offic.
eius cui mand.

34 Hunc judicem Vlpian, in d.l. pen. de judic. Lege ali-
qua confirmatum dicit: quia ei jurisdictione principaliter
nec à lege, nec à more majorum, qui pro lege est, nec à Prin-
cipe datur l. more s. cum l. seq. D. de jurisdict. quia, inquam,
lex ei jurisdictionem principaliter non defert, sed ab alijs
mandatam confirmat l. & quia 6. D. d. iii. by Library Cluj

35 Lex enī, item mos majorum, & Princeps, soli
Magistrati jurisdictionem deferunt atq. concedunt: at
eam, quam postea Magistratus alijs mandat, confirmingant d.
l. more s. cum l. seq. D. de jurisdict. Et haec de Iudice qui
mandatam jurisdictionem habet.

36 Prorogatam jurisdictionem is habet, qui consensu li-
tigantium de ea causa cognoscit, de qua ratione principais
& proprias jurisdictionis ante cognoscere non potuit l. i. &
2. D. de judic. & l. r. C. de iurisdict.

37 Vnde eum iudicem prorogatum vocamus: Et haec de
Iudice qui jurisdictionem habet.

38 Notionem tantum, non etiam jurisdictionem habet
judex datus: & judex ex compromisso sumptus d. l. pen. D.
de judic.

39 Index datus tantum notionem habet l. ait Praetor 5. D.

dere judic. quia cognoscere & judicare quidem potest, & vero cogitur l. vlt. §. defensores D. de maner. & honor. & l. de qua re. 74. D. de judic. non autem potest id quod cognouit exequi : quia imperio, & ita iure exequenda sententia destituitur l. à Dino Pio 15. in pr. D. de re judic.

40 Et hic Index varijs appellatur nominibus. Interdum enim & plerunq; vocatur Iudex datus l. index 46. D. de judic. & d.l. à Dino Pio 15 in pr. D. dere judic. quia ita litigatoribus Index est, si nominatim, & ut queq; res incidit, Iudex sit datus.

41 Interdum Iudex delegatus dicitur l. à Iudice 5. C. de indic. quia datus, seu delegatus est ad iudicandam causam.

42 Interdum specialis judex appellatur l. vlt. D. de offic. Præt. & l. Præses s. D. de offic. Præsid. quia specialiter de re certa, que proponitur, datur, & non de alia.

43 Interdum deniq; pedaneus Iudex nominatur to. tit. C. de pedan. Iudic. quia ex imo loco iudicat : ita quidem ut pedibus terram attingat, non à solo in sublimem aliquem locum elatus sit no. Donell. lib. 17. commentariorum Iuris ciui c. 17. quia, inquam, non pro tribunali iudicat, sed de plano stans, aut sedens: imo, collatitio, aut fortuito sciamno no. Chiac. in paratit. C. de pedan. Iudic. & No. 71. & 82.

44 Ex quo opinionem Accursij & Accursianorum rejecimus, qui indices pedaneos pro Magistratibus Municipalibus accipiunt : quia Iudices pedanei non sunt Magistratus, sed indices dati l. Prætor 4. D. de tutor. & curat. Hæc de iudice dato.

45 Index ex compromisso sumptus arbiter & Index commissarius dicitur to. tit. D. de recept. & qui arbit. recep.

46 Et hic quoq. est index datus: quia s^epē à Iudice datur. Sic dicitur arbiter pro socio: arbiter communī diuidundo: quia à Pr^eetore Iudex datus est in actione pro socio, & pro communī diuidundo no. Duaren. in tract. de iudic. in c. de iudicibus datis.

47 Sic etiam hic tantūm notionem, non etiam jurisdictionem habet: quia nec Magistratus est: nec jurisdictionem, sed tantum iudicandi facultatem accepit.

48 Vnde passim Iudex appellatur l. cum lege 41. D. de recept. l. 4. D. de tutor. & curator. & l. pen. C. de recept. arbitr. Et h.e.c de diuisione Iudicis quo adiūs ciuile.

49 Iure Pontificio Iudex dicitur qui iurisdictionem vel notionem habet, & populo iuxta legum præscripta, & locorum consuetudines ius dicit c. forus §. Index de V. S.

50 Et hic vel est Ordinarius, vel delegatus, vel subdelegatus.

51 Ordinarius est qui ab Imperatore, vel à Pontifice iurisdictionem habet c. à iudicib^e 2. q. 6.

52 Huius generis sunt Ele^ctōres, Duces, Principes, Comites, Barones, Nobiles, Ciuitates: item Archiepiscopi, Episcopi, Abbates & alij.

53 Delegatus index est qui delegatam & commissam sibi iurisdictionem habet, & ratione huius suo officio fungitur c. super questionum 27. de offic. & potest. ind. deleg.

54 Et hic Roma, sc alibi, Iudex commissarius dicitur:
quia

qui non per se, & suo iure, sed ex commissione & beneficio alterius judicat.

55 Maximus autem horum judicum Romæ dicitur esse numerus: quibus Vicecancellarius, vel alius, qui eius loco Cancellariam regit, ex Pontificis mandato causas audiendas committit no. Vaccain l.i.D. de off. eius cui mand. Hac de judece delegato.

56 Subdelegatus iudex est, cui causa, vel aliqua pars causa, nempe principium, medium & finis causa, secundo loco committitur d.c. super questionum §. intentionis.

DE IUDICIO CAMERÆ.

57 In Iudicio Camere triplicis generis reperiuntur personæ. Principales nimirum, Accessoriae, & extraneæ.

58 BO Principales sunt iudices, & litigatores. Nos his omisis de prioribus hic quædam annotabimus.

59 Et quidem iudices in Camera vel sunt ordinary: vel delegati.

60 Ordinary rursus vel sunt in Camera, & ibi degunt: vel sunt extra Cameram & interdum eò veniunt.

61 Priori sunt Index Cameræ, & Assessores. Hi sic circa dicuntur ordinary: quia Iurisdictionem ab Imperatore & Statibus Imperij concessam habent, Gail. lib 1. obseruat. c.33.n.1. & c.41 n.5.

62 Index autem Cameræ inter omnes Cameræ personas principem locum tenet, atq; inter eas, ut Sol inter Planetas fulget.

63 Hic est caput & Prætor judicij, ad id constitutus, ut in supremo Imperij Tribunal omnia juxta prescriptum ordinat.

dinationis siant & suum enīq; jus tribuatur jux. ord. Cam.
p. 1. tit. 3. in pr. tit. 7. §. vlt. & tit. 9. in pr.

64 Hinc illi Supplicationes exhibentur: & in his ipsius
solum nomen exprimitur.

65 Non tamen sic circa Index Camerae ex arbitrio omnia
agere potest. Nullam enim per se, sine scitu & consensu
Assessorum, ordinandi & decidendi potestatem, & ne qui-
dem votandi jus (ut vulgo loquimur) habet: sed aliorum
tantum votus assentiri potest.

66 Sic etiam Assessores sunt Camerae Indices, ad id con-
stituti, ut causas in Indicio Camerae propositas cognoscant
atq; decident sec. ordin. Cam. p. 1. tit. 13. & 14.

67 Hi plurimum ab ijs differunt, quorum mentio sit in
D. tit. de officio Assessor. & in C. tit. de Assessoribus.

68 Nam Assessores Camerae, sunt Indices. Vnde quoq;
passim in ordinatione Camerae vocantur Dilecti / hec
est, Indices.

69 At Assessores, de quibus in jure Civilis agitur, non
sunt Indices sed sunt Iudicium Consiliarij: quia per se non
judicant: sed judicanti assident, eisq; consilium suggerunt.
Vnde Consiliarij appellantur in l. Consiliarij s. D. de offic.
Assessor. & l. 3. C. de Assessorib.

70 Posteriores vero ordinary Indices, qui nimirum in
Camera non degunt, sunt Visitatores, & Revisores.

71 Visitatores sunt Camerae Indices, ab Imperatore &
Statibus Imperii constituti, ut singulis annis summi Impe-
rialis Iudicij inspectionem atq; cognitionem instituant sec.
ord. Cam. p. 1. tit. 50.

72 Horum tantas est potestas ut ea in quibusdam Impera-
toris potestate superet: quia correctio ordinationis Camerae

bis concessa est, non etiam Imperatori sec. ordin. Cam. p. 2. tit. ult.

73 Ratio huius potestatis est: quia non Imperatorem solum sed etiam omnes Imperij Status, & ita totum Imperium representant.

74 Et hi interdum solo Visitatorum, interdum etiam Renisorum officio funguntur sec. ord. Cam. p. 1. tit. 50. in pr. vers. Hinf. al. & part. 3. tit. 53. in pr. in verb. So zu der Jährlichen Visitation verordnet schreiben se.

75 Vtrosq; autem casu refert, an ipsos Imperij status, quibus ex ordinatione Imperij Visitatione vel Renatio incumbit, an vero eorum Consiliarios respiciamus.

76 Pro ore casu omnino sunt Indices Ordinarij: quia Leges, & communis Statuum Imperij placito, Iurisdictionem habent. U Cluj / Central University Library Cluj

77 Nam Statibus Imperij, ordine quodam, omnium Imperialis Cameræ causarum visitatio & reuiso, ab ordinatione Imperij data est atq; concessa sec. ord. Cam. p. 1. tit. 50. p. 2. tit. ul. & p. 3. tit. 53.

78 Ex quo singuli Status principaliter & suo Iure, ex ipsa scilicet ordinatione Imperij, ordinariam Iurisdictionem sunt adepti arg. L. more s. cum l. seq. D. de juri.

79 At posteriore casu sunt Iudices delegati: quia Iurisdictionem non ab ordinatione & a Statibus Imperij datam: sed a suis Dominis, quibus jus visitandi & reuidenti incumbit, demandata habent.

80 Non enim propria aliqua jurisdictione, sed vicariae vivuntur quia non suo jure, sed beneficio suorum Dominorum jurisdictionem habent arg. L. §. 1. D. de offic. eius cui mand.

mand est in rīsd & d.l. more s. cum l seq D. de jurisd. Hac
de Iudicibus Camerae ordinarijs.

81 Delegati Camerae Indices sunt qui ex commissione ali-
qua cognitionem causarum suscipiunt.

82 Huius generis sunt Consiliarij Reuiseores : item Com-
missarij Caesaris, & Commissarij ordinationis.

83 Consiliarii Reuiseores sunt Indices delegati, ab Impe-
ratore & Statibus Imperij ad reuidenda Camerae acta con-
stituti sec. ord. Cam. p. 3. tit. 53. in pr.

84 Commissarij Caesaris sunt Indices ab Imperatore dele-
gati, ut vel amicè causes controuersas componant, vel de
ys ordine juris cognoscant & pronuncient, Gail. lib. ob
seruat. 1. obs. 35.

85 Commissarij verò ordinationis sunt Indices Delegati,
ad nominationem actoris a reo electi, ut de causa inter ipsos
controuersa judicent.

86 Hi cuncti Delegati dicuntur : quia non ab ordinatio-
ne Imperij, sed à Statibus jurisdictionem suam consequen-
tur, ut apparet ex ordin. Camerae p. 2. tit. 2. 3. 4. & 5.

QVIS IUDICEM CONSTITVERE ET dare possit. Cap. IV.

87 Cognita definitione & divisione Iudicis, deinceps
eius causas persequemur: quia us demum verè rem aliquam
scire dicitur, qui eius causas cognouit. Et quidem primo
causam efficientem considerabimus.

88 Index autem vel accipitur pro eo qui jurisdictionem,
vel pro eo qui notionem habet.

89 Priori modo Index vel Principalem jurisdictionem
habet, vel non principalem.

Si principalem habet, causa efficiens illius est Populus,
vel Princeps: quia uterque Iurisdictionem tribuit

Iure enim veteri Magistratum creatio, & jurisdictionis
datio, fuit penes Populum: quia hic ius ferendarum
legum, & creandorum Magistratum antiquitus habuit,
testib. Polyb. lib. 6. & Halcarnas. lib. 4. & 7.

Vbi vero lege Regia Populus omne ius suum in Princi-
pem translulit l. 1. D. de constit. Princ. ex eo tempore Magi-
stratum creatio, & jurisdictionis datio penes Principem
esse cepit. Hodie enim ad huius curam Magistratum crea-
tio pertinere dicitur l. 1. in pr. D. ad L. Iul. de amb. Hac de
causa efficiente Iudicis, qui principalem jurisdictionem
habet.

Non principalis Iurisdictionis vel est mandata, vel pro-
rogata. Mandatam Iurisdictionem si Iudex habet, eius
causa efficiens est Magistratus: quia dum hic Iurisdictionis
nem suam alteri mandat, eo ipso eum Iudicem constituit.

Hoc enim modo ei cognoscendi & judicandi potestas;
tem tribuit l. more s. ubi no. D. de Iurisdict.

At si Iudex non principalem prorogatam jurisdictionem
habet, eius causa efficiens est consensus litigantium,
& aditio Iudicis: quia hisce duobus interuenientibus Index
prorogatus constituitur l. si conuenerit 18. D. de Iurisdict.
l. 1. & 2. D. de judic. & l. 1. C. de Iurisdict. Et hac de causa
efficiente Iudicis, qui Iurisdictionem habet.

Quod si vero Index tantum notionem habet, tum
eius causa efficiens vel est remota, vel propinqua.

Remota est Lex, vel Constitutio, vel Senatusconsul
tum, vel mos maiorum: quia ab his Iudicis dandi potestas
proficiuntur L. cum Prator 12. §. 1. D. de judic. & consequen-
ter lex,

ter lex, vel constitutio, vel senatus consultum, vel mos maiorum Iudicem datum constituit.

98 Et quidem lege haec potestas competit Proconsuli, & eius legato d.l. cum Prator. §.1.

99 At constitutione haec potestas tributa videtur Procuratori Cesaris. Hic enim in causis fiscalibus, non etiam inter priuatos, Iudicem dare potest Lex consensu 23. §. 1. D. de appellat. & l. 1. C. de pedan. Iud.

100 More denig[er] maiorum haec potestas competit Magistratis urbanis, ut Praefecto urbi & reliquis d. l. cum Prator 12. §. 1. D. de iudic. Hec de causa remota.

101 Propinquae efficiens causa Iudicis, qui tantum notiō nem habet, esse videtur Iurisdictio illius, qui Iudicem constituit: quia sola lex non facit Iudicem: sed adhuc Iurisdictionem accedere oportet. Iurisdictionem enim etiam est Iudicis dandi licentia l. 3. D. de iurisdicit.

102 Vnde ubi est Iurisdiction, ibi simul adest Iudicis dandi potestas: quia haec potestas est Iurisdictionis d. l. 3.

103 Hec enim potestas sine Iurisdictione exerceri nequit: quia nemo Iudicem constituere potest nisi Magistratus, vel qui pro Magistratu habetur l. cum qui 13. D. de iurisd. At nullus talis est sine Iurisdictione.

104 Et hanc Iurisdictionem aliij suo iure, aliij beneficio alieno habent.

105 Suo iure qui Iurisdictionem habent, sunt Magistratus.

106 Et hi vel sunt urbani, vel prouinciales.

107 Urbani propriè dicuntur Magistratus: inde dicti, quod quidam veluti populi Magistri sunt no. Govean. in d. l. cum quis 13. D. de iurisd.

108 De his Paulus generaliter scribit, eos Iudices dare posse d.l. cum Prator §. 1.

99 In specie vero idem affirmatur de Consule in l. i. §.
huius D. de appellatione de Praefecto urbi in l. vlt. D. de
offic. Praefect. urbi. & de Praefecto Praetorio l. i. D. Quis &
a quo appell. Hac de Magistratibus urbanis.

110 Provinciales Magistratus, propriè non Magistratus,
sed potestates vocantur d. l. cum qui D. de jurisd. At quia
non minus, ac urbanis Magistratibus jurisdictio tributa
est, non immerito quoq. pro Magistratibus habentur.

111 Huius generis sunt Proprietor, Proconsul, & qui Pro-
vincias regunt d. l. cum qui, veluti Legati Cæsaris, Cor-
rectores, & Praefecti Augustales.

112 De his idem, quod de urbanis Magistratibus affirma-
mus, eos nimirum judices dare posse d. l. cum qui, quia que-
cunq. partes sunt eorum Magistratum, qui Romæ jus di-
cunt, eas Proconsulibus omnibusq. Praesidibus & Corre-
ctoribus Provinciarum esse tributæ Marcianus & Procu-
lus in l. omnia cum l. seq. D. de offic. Praef. affirmant: &
omnia Iudicis datio vi Imperij competere dicitur d. l. cum
Prætor §. 1.

113 Hi autem Magistratus Iurisdictionem habent: ergo e-
tiam habent imperium, quod Iurisdictioni coharet, vel inest
l. i. §. xl. D. de offic. eius cui mand. est iurisd. & l. 3 D. de
iurisd. & sine quo Iurisdictione nulla est ac lusoria l. xl. D. de
off. eius cui mand. Et hac de jis qui suo iure iurisdictionem
habent.

114 Alieno beneficio iurisdictionem habere dicuntur
illi, qui mandatam acceperunt d. l. more s. D. de iurisdict.

115 Hi enim verè beneficium consecuti sunt: quia Magi-
stratus non cogitur iurisdictionem cuiq. mandare: sed id
ex libera voluntati facere, vel non facere potest l. solent s.
§. i. D. de off. Procons. no. Gouean, in d. l. more inf.

116 Ethi

116 Et hi quoq; iudices dare possunt d. l. cum Praetor. 1^o.

§ 1. D. de iudic. quia Iurisdictionem, & consequenter etiam imperium habent. Non enim Iurisdictio est sine imperio. Lvt. D. de offic. eius cui mand. est iurisdict. & l.3. D. de iurisdict. & dicemus infra in tractatu de Iurisdictione.

117 Nec monere nos debet quod Paulus in l. xl. D. de off. eius cui mand. est Iurisdict. scripsit, Mandatam sibi iurisdictionem alteri mandati non posse manifestum esse.

118 Etsi enim ex hoc loco Accursius & Accursiani affirmarunt, Eum qui iurisdictionem mandatam habet, iudicem dare non posse: tamen fides illis non est adhibenda: quia in eo lapsi sunt, quod inter mandare iurisdictionem, & dare, vel delegare indicem, non distinxerunt: inter quæ tamen multiplex est discrimen ut ostendemus infra in tract. de Iurisd.

119 Non etiam nosturbare debet, quod Vlpian. in l. eum qui 13. in pr. D. de iurisdict. Eum qui judicare iubet Magistratum c'le debere respondit. Eum autem qui mandatam Iurisdictionem habet ratione huins non esse magistratum: quia non habeat Iurisdictionem suo iure. Et propterea tales non posse iudicare iubere, vel indicem dare.

120 Dicimus enim hunc quidem, ratione honoris, & propriæ iurisdictionis, non esse Magistratum: quia iurisdictionem suo, & proprio iure non habet: at non male pro Magistratu haberi: quia vice veri Magistratus fungitur, eiusq; imperio utitur l.3. D. off. eius cui mand. est iurisdict. & l. solet 16. D. de Iurisd.

121 Quod

121 Quod si autem, ut iam probatum, iudicem nemo dare potest, nisi qui iurisdictionem habet: ex eo sequitur, nec priuatum, nec iudicem datum, potestatem dandi iudicis habere.

122 Priuatus hanc potestatem non habet: quia haec potestas lege & vi imperij atq; iurisdictionis competit d. l. cum Prator 12. §. 1. D. de iudic. & l. 3. D. de iurisd.

123 At nulla lege haec potestas priuatis est concessa: quia nulla talis lex reperitur.

124 Non etiam vi imperij atq; iurisdictionis competit: quia priuatorum nullum est imperium, nullaq; iurisdiction.

125 Unde in l. 3. C. de iurisd. constitutum legimus, Priuatorum consensum iudicem non facere eum, qui nulli preest iudicio: nec quod is statuit, rei iudicatæ continere auctoritatem d. l. 3. & concord. l. pe. D. de iudic. & d. l. ex consensu 23. §. 1. D. de appellation.

126 Nec l. 2. C. comm. utriusq; iud. repugnat: quia in hac lege consensus litigatorum rei iudicatae auctoritatem non tribuit: sed tantum iudicis inutiliter dati factam divisionem confirmat.

127 Quomodo? Non iure sententia: sed iure conuentio-
nis, qua traditionem secuta, actionem parit l. si diuisionem
15. C. famil. hercisc. Hac de priuato.

128 Index datus pari ratione non habet potestatem alterius iudicis dandi d.l. à iudice. s. C. de Iudic. quia nulla le-
ge haec potestas illi concessa reperitur: & quia iudicario
tantum munere fungitur d.l. à indice.

129 Iudici enim dato tantum iudicandi, non etiam iuri-
dis dicendi munus tributum est: quia tantum cause notio-
nem, non etiam iurisdictionem habet. d. l. ait Prator s. &
d.l. à Dino Pio 15. D. de re iudic.

130 Et propterea cum judicis dandi licentia vi jurisdi-
ctionis & imperij competit d. l. 3. D. de iurisdictione. & d. l.
cum Praetor. 12. §. 1. D. de judic. inde satis apparet, judi-
cium datum, alium judicem dare non posse.

131 Excipitur Iudex à Principe datum. Hic enim alium
judicem dare potest d.l. à iudice.

132 Cur potest? Quia a Iurisdictionem habet, & pro Ma-
gistratu habetur iux. Non. 60.

133 Vnde etiam, tanquam Magistratus, assumit sibi Co-
mites & Assessores. d. No. 60. & apparitionem propriam l.
pe. C. de fruct. & lit. expens.

134 Imò hic vice Principis fungi & iudicare dicitur. l. 3.
C. si aduersus rem iud. l. 3. C. ubi Senat. ag. & l. vlt. C de
modo mult.

135 Ex quo rectè Accurs. in d. l. à Diuo Pio, infert, Ju-
dicem à Principe datum etiam judicati executionem ha-
bere.

DE IUDICIO CAMERAE.

136 Iudicij Cameræ Iudices præcedenti cap. diximus esse
vel Ordinarios, vel delegatos. Ordinarios rursus esse Ca-
meræ Prætorem, Assessores, Visitatores, & Revisores.

137 Iam Ordinariorum judicium alia efficiens causa est
remota, alia propinquæ.

138 Remota est ordinatio totius Imperij, que horum con-
stitutionem & electionem certis personis, ut Imperatori, &
Statibus Imperij concessit.

139 At in Assessoribus adhuc alia remota efficiens causa
esse videtur, nempe Imperatoris & Statuum Imperij No-
minatio & Presentatio.

149 Ab Imperatore enim & Statibus Imperij Iudicio
Cameræ certæ personæ nominantur & presentantur: que
postea per penitus omnibus circumstantijs, à Iudicio Came-
ræ vel recipiuntur & eliguntur: vel rei ciuntur.

150 Hoc autem casu quo nominati & presentati in Asses-
sores eliguntur, non immixtò nominatio & presentatio
illorum remota efficiens causa dicitur: quia, et si non prin-
cipem, aliquam tamen efficiendi vim habent.

151 Et ita Assesores vel ab Imperatore: vel à Statibus
Imperij nominantur & presentantur.

152 Imperator præter Cameræ Prætoris, & trium Co-
mitum vel Baronum constitutionem seu electionem, adhuc
duorum Assessorum nominationem atq; presentationem
habet sec. ordin. Cam. p. 1. tit. 1.

153 Er licet ordinatio Cameræ velit hos Assesores esse
nobiles: id tamen non obseruari tradit Cisner. d. p. 1. tit.
1. in margin. & probat Catalogus Assessorum Cameræ.

154 At Imperij Status olim in Electores, & sex Germa-
nia tractus distincti fuerunt sec. ordin. Cam. p. 1. tit. 2. At
hodie in Electores, & tractus octo distinguuntur, juxta
constitut. Imperij Anni 70.

155 Electores vel suar. Ecclesiastici, vel Politici. Et hi
omnes decem Assesores nominare atq; presentare possunt
sec. ordin. Cam. p. 1. tit. 1. & 2. item Constitutionem Im-
periij anni 70.

156 Inter octo autem Germaniae tractus, primus com-
plectitur Bambergam, Virzburgum, Aystetum, Mar-
chionem Brandenburgicum Anspacensem, Burggrauium
Noricum, item Comites, Barones, & Ciuitates in hoc
tractu.